valores de financiamento do Piso da Atenção Básica - Variável para as Equipes de 
Saúde da Família e Equipes de Saúde Bucal passaram a ser assim definidos: 

− O valor do incentivo financeiro referente às equipes de Saúde da Família (eqSF), 
na Modalidade 1 é de R$ 10.695,00 (dez mil seiscentos e noventa e cinco reais) 
a cada mês, por equipe, e, na Modalidade 2, é de R$ 7.130,00 (sete mil cento e 
trinta reais). 

− Para as equipes de Saúde Bucal (eqSB), a citada portaria define que, na 
Modalidade 1, são transferidos R$ 2.230,00 (dois mil duzentos e trinta reais) a 
cada mês, por equipe, e, na Modalidade 2, são transferidos R$ 2.980,00 (dois mil 
novecentos e oitenta reais).  

Ainda, quanto às equipes de SB, estas farão jus a 50% a mais sobre os 
valores transferidos, de acordo com as modalidades definidas (1 ou 2), quando se 
tratarem de equipes dos Municípios constantes do Anexo I da Portaria nº 822/GM/MS 
de 17 de abril de 2006, e dos Municípios constantes no Anexo da Portaria nº 90/GM/MS

[...]

remanescentes de quilombos, respeitando-se o número máximo de equipes 
preestabelecido. 

No tocante aos Agentes Comunitários de Saúde (ACS), tem-se que o valor 
do incentivo financeiro mensal referente à Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde 
foi fixado em R$ 871,00 (oitocentos e setenta e um reais), tendo por base de cálculo do 
valor a ser transferido aos Municípios/Distrito Federal, o número de Agentes 
Comunitários de Saúde no cadastro de equipes e profissionais do Sistema Informação 
definido para este fim, atualmente, qual seja, o Sistema de Cadastro Nacional de